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محیط کسب و کار به مجموعه عواملی گفته می شود که بر عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی، موثرند اما تقریباً خارج از کنترل مدیران بنگاه 
ها قرار دارند. اتاق بازرگانی ایران، به سنجش دوره ای این شاخص اقدام می کند. جدیدترین گزارش این نهاد خصوصی نشان می دهد در بهار 
امسال، وضعیت محیط کسب و کار نسبت به زمستان 95، نسبتاً بهبود یافته است. پرونده امروز، جزئیات این گزارش را بررسی کرده است.

 بهبود محیط کسب و کار
 در بهار96

پرونده روز

  محمد حقگو 
info@khorasannews.com

محیط کسب و کار به مجموعه عواملی گفته می شود که بر 
عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی، موثرند، اما تقریباً 
خارج از کنترل مدیران بنگاه ها قرار دارند. در این زمینه، 
طبق قانون، اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی 
ــدام می کند.  ــران، به سنجش دوره ای ایــن شاخص اق ای
جدیدترین گزارش این نهاد خصوصی نشان می دهد در 
بهار امسال، وضعیت محیط کسب و کار نسبت به زمستان 
95، نسبتاً بهبود یافته است. در این بازه زمانی، دشواری 
تامین منابع مالی بانک ها، مانند فصل قبل از آن، مهم ترین 
مانع کسب و کار در کشور محسوب می شود. با این حال، 
دسترسی به برق، سوخت و ارتباطات از جمله مولفه هایی 
بوده اند که بهترین وضعیت را داشته اند. از منظری دیگر، 
بهترین وضعیت محیط کسب و کار را بخش کشاورزی و بعد 
از آن صنعت و خدمات داشته اند. در میان رشته فعالیت های 
اقتصادی نیز آموزش، امور بازرگانی و ساختمان، با بدترین و 
سلامت، اطلاعات و ارتباطات و فعالیت های حرفه ای، علمی 
و فنی با بهترین محیط کسب و کار روبه رو بوده اند. در بهار 
96 همچنین، سه استان سیستان و بلوچستان، کرمانشاه 
و خوزستان به ترتیب بدترین وضعیت و استان های فارس، 
گیلان و خراسان رضوی بهترین وضعیت محیط کسب وکار 
را نسبت به دیگر استان ها داشته اند. جزئیات این گزارش 

را در ادامه می خوانیم.

تداوم بهبود فضای کسب و کار	 
اتــاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایــران که از 
اردیبهشت ماه امسال، پایش محیط کسب و کار را پس از 
مرکز پژوهش های مجلس بر عهده دارد، نتایج این طرح را 
برای بازه زمانی بهار امسال منتشر کرد. نتایج این طرح که 
با توجه به نظرسنجی از 1700 فعال اقتصادی منتشر شده، 
نشان می دهد در بهار 1396 عدد شاخص ملی کسب وکار 

به 5.69 رسیده است. 
طبق تعاریف صورت گرفته، نمرات بالاتر در این شاخص 
)که سقف آن 10 است( نشانگر وضعیت بدتر و نمرات پایین 
تر، نشان دهنده بهبود وضعیت کسب و کار است. با این 
حال بررسی روند فصلی این شاخص نشان می دهد در یک 
سال گذشته، بهبود مستمر و آرامی داشته است. به طوری 
که طبق گزارش های پیشین اتاق بازرگانی، نمره شاخص 
کسب و کار برای زمستان و پاییز 95، به ترتیب 5.83 و 

5.86 بوده است. 
در تابستان 95 نیز که پایش فضای کسب و کار توسط مرکز 
پژوهش های مجلس محاسبه شده، این رقم 5.93 برآورد 
شده بود.اما بهبود فضای کسب و کار در بهار در هر یک از 
سه بخش عمده کشاورزی، صنعت و خدمات نیز خود را 

نشان می دهد.
 بر این اساس، بخش کشاورزی بهترین وضعیت را داشته 
و بعد از آن، صنعت و خدمات قرار دارند. این روند دقیقاً بر 

خلاف روند زمستان سال گذشته است.

بهترین و بدترین مولفه های کسب و کار	 
تحلیل مهم ترین موانع کسب و کــار در بهار 96، نکات 
قابل تاملی را پیش روی تحلیل گران و سیاست گذاران 
می گذارد. بر این اساس، در بهار 96، از میان 28 مولفه، 
ــواری تامین منابع مالی از بانک ها،  10 عامل: 1- دش
2- رویه های غیر منصفانه و ناعادلانه ممیزی و دریافت 
مالیات، 3- بی  ثباتی و غیرقابل پیش  بینی بودن قیمت  
ها )مواد اولیه و محصولات(، 4- موانع اداری کسب و کار 
)ادارات و دستگاه های اجرایی مرتبط با کسب و کار(، 
5- بی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی ناظر 
به کسب و کار، 6- رویه های سختگیرانه در ادارات کار و 
بیمه برای مدیریت نیروی انسانی، 7- تولید و عرضه نسبتاً 
آزاد کالاهای غیر استاندارد و تقلبی در بــازار، 8- ضعف 
دادگاه ها در رسیدگی به شکایات و پیگرد موثر متجاوزان به 
حقوق دیگران، 9- بی تعهدی طرف های قرارداد )دولتی 
یا خصوصی( به ایفای تعهدات و وعده هایشان، 10- مفاسد 
مالی و اداری در دستگاه های حکومتی مهم ترین موانع 
محیطی کسب و کارها بوده اند.از سوی دیگر، 10 مولفه 
که بهترین مولفه ها در فضای کنونی کسب و کار کشور 
محسوب می شوند به ترتیب عبارتند از: 1- دسترسی به 
برق، 2- دسترسی به سوخت، 3- دسترسی به ارتباطات 
)تلفن همراه و اینترنت(، 4- استقبال همکاران و مشتریان 
از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و محصول، 5- نظام توزیع 
و رساندن محصول به بازار، 6- فقدان یا نقص ارتباطات 

پسینی و پیشینی و خوشه های تولید، 7- کمبود نیروی کار 
ماهر، 8- تمایل شهروندان به خرید کالاهای خارجی و بی 
رغبتی به خرید محصولات ایرانی، 9- کمبود فناوری های 
مورد نیاز، 10- کارگریزی عمومی و استقبال نیروی کار از 

تعطیلی روزهای کاری.

رتبه بندی استان ها در فضای کسب و کار	 
از منظر استانی، گزارش فضای کسب و کار در بهار امسال 
نشان می دهد استان های سیستان و بلوچستان، کرمانشاه 
و خوزستان با نمره ای بین 5.9 تا 6.1، بدترین وضعیت 
محیط کسب وکار را داشته اند و استان های فارس، گیلان 
و خراسان رضوی با نمره ای بین 5.09 تا 5.22، دارای 
بهترین وضعیت محیط کسب وکار نسبت به دیگر استان ها 

بوده اند.

محیط کدام کسب و کارها، بهتر است؟	 
در بین رشته فعالیت های اقتصادی، رشته فعالیت های: 
1- آمــوزش، 2-عمده فروشی و خــرده فروشی، تعمیر 
وسایل و ...)صادرات و واردات( و 3-ساختمان، به ترتیب 
بدترین و رشته فعالیت های:1-سلامت انسان و مددکاری 
اجتماعی، 2-اطــلاعــات و ارتباطات و3- فعالیت های 
حرفه ای، علمی و فنی، به ترتیب بهترین وضعیت کسب وکار 
را در مقایسه با دیگر رشته فعالیت های اقتصادی درکشور 

داشته اند.

نتایج پایش فضای کسب و کار توسط اتاق بازرگانی ایران 

کارنامه فضای کسب و کاردرمشاغل و استان ها
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  طراح جدول:مریم احمدی  

ــان خــراســان رضــوی – نوعی  ــت افقی:1-شهری دراس
میمون- از فراورده های گوشتی 2-ویرگول- واحدسطح- 
پسوند شباهت- غروب 3- تکرار حرف - پیشه - قلعه ای 
در پاریس- اول شب- حرف همراهی 4-گل نومیدی - 
زنبیل- مسلك- دانه كش بی آزار- درخت اعدام 5- شرح 
- قاچ- برآمدگی لاستیك- بدبوی پرخاصیت – مقوای 
نازک 6- سلاح کاشتنی - شهری در ینگه دنیا - حلقوم 
7- گلدسته - پهلوان- برهنه - خیزاب - ترس 8- طناب- 
ناب- ورودی- طریق- پیرایش درخت 9- گوهر- جدا- 
قمر- نهر- خون 10- بخشنده – زیر پا مانده – موی مجعد 

– احصائیه 11- صبور- مزین - گمنام

عمودی:1-انهدام – تالاب 2- ایده - کرکس 3- طلیعه 
اعداد – نظم و ترتیب - شماره مخصوص 4- مخزن بنزین 
– تابناک – فلزگلوله 5- ورم – لوبیا روغنی 6- از شهرهای 
استان فارس – دستور زبان بیگانه 7- مزد 8- در خور – امر 
به شنیدن – باسواد 9- پاره سنگ ترازو – وارد 10- بارگاه 
11- پادشاهی وسلطنت 12- باد خنک – بندری در 
شمال غربی جزیره قشم 13- راهرو – نقره – بچه گوسفند 
14- ممکن 15- بهره مند - از به پا کردنی ها 16- دیهیم 
– نحوست 17- پرچم – جام ورزشی – پسوند مکان 18- 
مخترع تلفن – از اشکال هندسی -  باران اندک 19- دفعه 

جدول متوسط  ]شماره6961[

 

– سخن زیر لب 20- میانجی گری - سپهر
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جدول سخت  ]شماره    183[

 
- غیرواقعی و بی اساس - قابل مشاهده 12 - برج فرانسه- 
چند بیت 13 - از آثار موریس مترلینگ ، نویسنده بلژیكی 
- کوهستانی در آمریکای جنوبی 14 - سهولت - ناطق 15 
- مادربزرگ - قسمت کم عمق رودخانه - زیبایی قابل درک 
اما توصیف ناپذیر 16 - طراح - نوعی اثر موسیقایی شاد 
و سرگرم کننده 17 - آغشته به رنگ - واحد طول روسی 
18 - پرهای انتهایی بدن پرندگان - نام درختی در آسمان 
هفتم - نقاش فرانسوی قرن هجدهم 19 - واحد اندازه 
گیری نیرو - آدرس 20 - مواد نگهدارنده برای سالم ماندن 

جسد - بنمای ... که خلقی واله شوند و حیران.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - کنایه از انجام دادن امری محال است 2 - آب 
میان بافتی - نیروی یاری رسان - آخرین دوره از دوران 
سنوزوئیك زمین شناسی - سخن چینی 3 - اتفاق افتادن 
- دلشوره - خون سر و گردن را به قلب می رساند - تکرار 
یک حرف 4 - بدن بی سر! - گازی قابل اشتعال- ستاره ای 
کم نور در دب اکبر- شکم بند طبی - سامانه 5 - ماده روان 
با شكل متغیر - کشته شدگان در راه خدا - لیگ فوتبال 
اسپانیا - پست و فرومایه 6 - محدث و تاریخ نگار عرب و 
نویسنده كتاب تاریخ الاسلام - شوخی كردن - دلاور تورانی 
شاهنامه 7 - گریه كــردن - پایتخت موزامبیك - قانون 
مغول- گرویی 8 - فرشته نگهبان آتش - نشانه اختصاری 
رجوع کنید - مرغ سعادت - آسیایی كه با نیروی چهارپایان 
می گردد - ضمیری انگلیسی 9 - میان - مثل هم - نام 
برادر داریوش هخامنشی - شهری باستانی در بین عجایب 
هفتگانه جدید که در اردن قرار دارد 10 - اشاره - سخن 
چرند و بی معنی - معشوق زیبا - پارچه نوشته تبلیغاتی 
11 - اثری به قلم جواد مجابی ، نویسنده و طنزپرداز معاصر.
عمودی: 1 - آبكی - حداکثر 2 - معاصر - ناخوشایند 
و نامطلوب 3 - سازگاری - ماه سوم سریانی - ضمیر 
حداقل دونفره 4 - شیفته و شیدا- حقه باز 5 - هر بخش 
از نماز - سگ ماهی 6 - باد سرد - چیزها- منفصل 7 - به 
تنهایی - تربیت 8 - زخم - فیلسوف خندان یونان باستان  
9 - میانجی گــری - صــوت شگفتی 10 - درخــشــان و 
تابان - نویسنده آمریكایی رمان مأموریت در سامارا 11 


